Тульская область

Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         года                                                                        №

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района от 02.11.2015 № 11-271 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Огаревское Щекинского района», на основании Устава муниципального образования Огаревское Щекинского района, администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»(Приложение)

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района.

3. Постановление вступает в законную силу  с 01 января 2016 года

Глава администрации

муниципального образования

Огаревское Щекинского района                                   А.В. Данилин

Приложение

к постановлению

администрации муниципального образования

Огаревское Щекинского района

от г. №
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Огаревское Щекинского района
«Благоустройство территории  муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Наименование муниципальной Программы
	«Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района

	Цель (цели) программы
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования Огаревское Щекинского района;

Улучшение эстетического облика поселения;

Повышение качества уличного освещения;

Установка детских и спортивных площадок.

	Задачи программы
	Уход, омоложение и удаление зеленых насаждений;

Благоустройство территории;

Уборка несанкционированных свалок;

Установка и ремонт контейнерных площадок;

Содержание территории  мест захоронения;

Техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения;

Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц;

 Проведение энергоаудита;

	 показатели  программы
	Благоустроенность населенных пунктов муниципального образования Огаревское Щекинского района;
Повышение комфортности проживания граждан, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания, переход к расчетам и оплате реально-полученной услуги, экономия энергоресурсов;

	Этапы и сроки реализации программы
	2016-2018гг.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ, основных мероприятий
	Подпрограмма 1 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района»;

Подпрограмма 2 «Организация освещения улиц муниципального образования Огаревское Щекинского района»;

Подпрограмма 3 «Организация благоустройства  и озеленения территории  муниципального образования Огаревское Щекинского района»;

Подпрограмма 4 «Содержание и благоустройство мест захоронения муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Объемы финансирования программы

	Всего по муниципальной программе:  тыс.руб.

в том числе по годам:

2016 год –  тыс.руб.

2017 год –  тыс.руб.

2018 год –  тыс.руб.
Подпрограмма 1 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района»

Всего   руб.

в том числе по годам:

2016 год –  тыс.руб.

2017 год –  тыс.руб.

2018 год –  тыс.руб.
Подпрограмма 2  «Организация освещения улиц муниципального образования Огаревское Щекинского района»

Всего

 тыс.руб.,
в том числе по годам:

2016 год –  тыс.руб.

2017 год –  тыс.руб.

2018 год –  тыс.руб.
Подпрограмма 3 «Организация благоустройства и озеленения  территории муниципального образования Огаревское  Щекинского района»

Всего тыс.руб.,

в том числе по годам:

2016 год –  тыс.руб.

2017 год –  тыс.руб.

2018 год –  тыс.руб.

	Подпрограмма 4 «Содержание и благоустройство мест захоронения муниципального образования Огаревское Щекинского района»
Всего   руб.

в том числе по годам:

2016 год –  тыс.руб.

2017 год –  тыс.руб.

2018 год –  тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать улучшению экологической обстановки и условий жизнедеятельности населения муниципального образования.

Обеспечению надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования.

Улучшения условий проживания населения, снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижение эксплуатационных расходов.

Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованного Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного  проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания  территории поселения можно выделить следующие проблемы:

Озеленение

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка.

Санитарная очистка территорий

Система санитарной очистки и уборки территории поселения предусматривает рациональный сбор, оперативное удаление, надежное обезвреживание и утилизацию бытовых и производственных отходов, уличного мусора и смета, скапливающегося на территории поселения. Необходимо проведение уборочных работ.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации

Для достижения основной цели Программы благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения необходимо решить следующие задачи:

- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений;

- санитарная очистка территорий;

- благоустройство территории муниципального образования;

- техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещение, аварийное обслуживание установок наружного освещения;

- обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц, оплата за потребление электроэнергии уличного освещения.

Срок реализации Программы: 2016 -2018 годы.

Ресурсы программы будут направлены на:

- улучшение о поддержание состояния зеленых насаждений;

- санитарная очистка территорий;

- благоустройство газонов и территории муниципального образования;

- техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения, аварийное обслуживание установок наружного освещения;

- обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц, оплата за потребление электроэнергии уличного освещения;

-содержание территорий мест захоронений в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм.

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 1 «Организация  сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района»
муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО
	внебюджетных
источников

	Мероприятие 1

Приобретение и обустройство контейнерных площадок
	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Мероприятие 2

Уборка несанкционированных свалок
	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Итого по подпрограмме:

	-

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 2 «Организация освещения улиц муниципального образования Огаревское Щекинского района»;

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО
	внебюджетных
источников

	Мероприятие 1

Уличное освещение

(оплата потребленной э/энергии)
	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Мероприятие 2

Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения
	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Итого по подпрограмме:

	-

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 3 «Организация благоустройства  территории
муниципального образования Огаревское Щекинского района»
             муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское

Щекинского района»
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО
	внебюджетных
источников

	Мероприятие 1

Спиливание аварийных деревьев;

установка новогодних елок;

содержание и ремонт детских площадок;

окос травы;

обрезка кустарников

	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Мероприятие 2

Санитарная очистка территории (содержание)
	2016-2018

	-

	2016

2017

2018

	-

-

-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	Итого по подпрограмме:

	-

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 4 «Организация и содержание мест захоронения на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района »
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО
	внебюджетных
источников

	Мероприятие 1

уборка территорий кладбищ и вывоз мусора;

механизированная уборка дорог в зимнее время;
	2016-2018
	232,6

	232,6

	-
	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	2016

	-

-

-

	2017

	2018

	Итого по подпрограмме:

	232,6

	232,6

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Цели и
задачи
муниципальной
программы
	Перечень
конечных и
непосредствен-

ных показателей (индикаторов)
	Фактическое
значение
показателя
на момент
разработки
муниципальной
программы
(базисное
значение)
	Значения показателей по годам реализации
муниципальной программы
	Плановое
значение
показателя
на день
окончания
действия
муниципальной
программы

	1-й год
реализации
муниципальной
программы
	2-й год
реализации
муниципальной
программы
	3-й год
реализации
муниципальной
программы
	1-й год
реализации
муниципальной
программы

	Цель 1

	Обеспечение надлежащего состояния территории

	Благоустройство населенных пунктов

	Задача 1

	Уборка несанкционированных свалок;

Установка и ремонт контейнерных площадок;

Содержание улиц.
	Благоустройство населенных пунктов
	Количество вывезенного мусора (м3)

Численность контейнерных площадок, (шт.)

	Цель 2

	Повышение эффективности существующих систем энергоснабжения
	Повышение качества уличного освещения

	Задача 2

	Техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения;

Обеспечение качественного и высокоэффективно освещения улиц
	Установка светильников

Замена ламп
	Количество установленных светильников,

(шт.)

Количество замененных ламп (шт.)

	Цель 3

	Благоустройство территории
	Повышение комфортности проживания граждан

	Задача

	Уход, омоложение и удаление зеленых насаждений
	Удаление аварийных деревьев

Посадка деревьев
	Количество спиленных деревьев,(шт.)

Количество посаженных деревьев, (шт.)

	Цель 4

	организация ритуальных услуг

	Задача

	содержание территории мест захоронения

Общая потребность в ресурсах  муниципальной  программы

«Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования

	Всего

	2016
	2017
	2018

	Муниципальная программа
	«Благоустройство территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Организация  сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района»

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2
	«Организация освещения улиц муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3
	«Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования

Огаревское Щекинского района»

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 4
	«Содержание и благоустройство мест захоронения на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»;
	Всего

	-

	федеральный бюджет

	-

	бюджет Тульской области

	-

	бюджет МО Щёкинский район

	-

	бюджет МО

	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	-
	-